f.  Clément  VII.  —  Commencement :  (Fol.  46)  « Clemens  papa  VIIus,  frater  comitis
Gebennensis, prius Robertus nominatus, fuit electus… » Voir Baluze, I, 485.
Notre manuscrit paraît être celui que Bosquet a employé pour l’ouvrage suivant :  Pontificum
Romanorum,  qui  e  Gallia  oriundi  in  easederunt,  historia,  Paris,  1632,  in-8°,  et  qu’il  avait
trouvé dans la bibliothèque du collège de Foix, à Toulouse.

2. Jacques de Cessoles. — « Incipit prologus in librum super ludo scaccorum de moribus et
officiis  nobilium. »  —  Commencement :  (Fol.  69)  « Multorum  fratrum  ordinis  nostri  et
diversorum secularium precibus persuasus… » Voir Quétif et Échard, I, 471, et Brunet, III, 480
et suiv.

3. « Processus humani generis. » — Commencement : (Fol. 108)
Nostis, fratres carissimi, quod cum filius Dei perambularet terram, demones ipsum multipharie
temptaverunt  et  stupefacti  opinabantur… »  —  Fin :  « Explicit  compilacio  episcopi
Cameracensis, que alias vocatur  Processus humani generis, die  XX maii anni  XXI,  in vigilia
[Pentec]hoste,  hora  vesperorum,  per  me Bt.  Fulconis,  Are[latensis]  judex,  olim in ondicatu
(sic). » Cette date est fausse et ne correspond ni à 1221, ni à 1321, ni à 1421 ; la souscription est
évidemment copiée sur un manuscrit plus ancien et d’une écriture difficile. Nous ignorons si ce
sermon doit être attribué à Eudes, évêque de Cambrai, de 1105 à 1113, ou au célèbre Pierre
d’Ailly (1398-1411).

4.  (Fol.  114)  Premières  lignes  du  De doctrina  et  modo  dicendi  et  tacendi d’Albertano de
Brescia.

Papier ; 114 feuillets ; hauteur, 312 millimètres ; XIVe et XVe siècle.
Reliure ancienne, en bois avec agrafes.

Ms 475.  (III,  53.) —  Usuard.  — Martyrologe.  — Manquent  les  24  premiers  jours  de  janvier ;
commence au 8 des calendes de février, par le passage suivant : « Conversio sancti Pauli, que
evenit  secundo Ascentionis  Domini  anno.  Eodem die  sancti  Ananie  [apud]  Damascum,  qui
eundem apostolum baptizavit. Civitate A[r]vernis sancti Projecti episcopi et Amarrini viri Dei,
qui  passi  sunt  a  proceribus  prefate  urbis.  Item  civitate  Gavalis  sancti  Severiani  episcopi,
mirande sanctitatis et doctrine viri. » — Voyez l’édition d’Usuard, donnée à Anvers en 1714,
par le P. Sollier, in-folio, p. 57.

Parchemin ; 165 feuillets ; hauteur, 310 millimètres ; XIVe siècle. Grosse écriture, sans aucun ornement. A la fin, de la
même main, table des leçons pour les différents jours de l’année.
Reliure en bois, fort usée. — Dominicains.